Дело № 1-216/2023 

(58RS0008-01-2023-001648-86) 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июля 2023 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего – судьи Безденежных Т.К.,

при секретаре Минеевой К.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Насибова Р.Н.,

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Симонян С.А., представившей удостоверение № 1039 и ордер № 3004 от 12 июня 2023 года Пензенской областной коллегии адвокатов,

защитника наряду с адвокатом Минасяна Артёма Н.,

подсудимого ФИО6, 

защитника – адвоката Новоженова А.Н., представившего удостоверение № 235 и ордер № 30 от 14 июня 2023 года Адвокатского кабинета, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 07 ноября 2014 года Железнодорожным районным судом г. Пензы по ч. 4 ст. 159 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, 03 ноября 2017 года освобожденного по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

Байбулатова Хамита Айсеевича, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 и ФИО6 трижды совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Они же трижды совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Они же трижды совершили покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления ими совершены при следующих обстоятельствах. 

1). Так, ФИО5, обладая достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в сети «Интернет», в том числе интернет-приложений «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», будучи осведомлённым о том, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ приносит значительный и стабильный доход, желая на протяжении значительного периода времени незаконно обогащаться, преследуя корыстный мотив, не позднее 05 сентября 2022 года, находясь на территории г.Пензы, посредством переписки в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» вступил с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых 10 мая 2023 года выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленные лица), осуществлявшими преступную деятельность посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в той же программе, в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Пензенской и Саратовской областей, в ходе чего ФИО5 была отведена роль «оптово-розничного курьера закладчика», а неустановленные лица возложили на себя роли руководителей и координаторов действий участников преступной группы.

Далее, ФИО5, не позднее 10 сентября 2022 года, находясь в г.Пензе, действуя умышленно и незаконно, с целью расширения своих возможностей в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также увеличения прибыли от данной незаконной деятельности, достоверно зная, что его знакомый ФИО6 нуждается в материальном заработке, имеет в пользовании необходимый для мобильности незаконного сбыта запрещенных веществ автомобиль марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион, а также обладает необходимыми качествами, а именно надежностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность, предложил ФИО6 объединиться с ним и войти в состав преступной группы, действующей в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в качестве «оптово-розничного курьера - закладчика» на неопределенный срок, вовлекая его тем самым в незаконный сбыт запрещенных веществ бесконтактным способом через тайники (закладки), не уведомив об этом неустановленных лиц.

ФИО6 и ФИО5 с целью совершения запланированного преступления в период с 10 сентября 2022 года по 21 ноября 2022 года в интернет-приложении «Xabber Beta» стали использовать единую неустановленную учетную запись, с которой ФИО5 связывался с неустановленными лицами, использующими в указанном приложении неустановленную учетную запись.

Согласно своей роли в совершении преступлений ФИО5 должен был вести переписку с участниками преступной группы по обстоятельствам совместного незаконного сбыта наркотиков и психотропных веществ, в том числе получать от неустановленных лиц в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» сообщения с информацией о местонахождении крупно-оптовых партий запрещенных веществ и указания по их извлечению, фасовке и размещению в тайники (закладки); совместно с ФИО6 извлекать крупно-оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ из тайников (закладок); совместно с ФИО6 фасовать наркотические средства и психотропные вещества на мелкооптовые и розничные партии в удобные для сбыта упаковки; сообщать неустановленным лицам информацию о местонахождении оборудованных совместно с ФИО6 тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропными веществами путем отправки в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» текстовых сообщений с приложением к описанию тайника (закладки) фотографии и его географических координат c целью удобства доведения данной информации до покупателей запрещенных веществ; осуществлять фотофиксацию местоположения и географических координат оборудованных совместно с ФИО6 тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропными веществами, составлять их описание, делать отметку на фотографиях конкретного места нахождения тайника (закладки); отправлять данные фотографии в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» неустановленным лицам с целью последующего доведения данной информации до неустановленных лиц, а в конечном итоге до покупателей наркотических средств и психотропных веществ, то есть незаконного сбыта.

ФИО6 согласно своей роли в совершении преступлений должен был предоставлять в интересах участников преступной группы и использовать при совершении преступлений находившийся в его пользовании автомобиль марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион; получать информацию от ФИО5 о местонахождении крупно-оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, получать указания по их извлечению, фасовке и размещению в тайники (закладки); получать совместно с ФИО5 крупно-оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ путем их извлечения из тайников (закладок), фасовать их на мелкооптовые и розничные партии в удобные для незаконного сбыта упаковки; осуществлять фотофиксацию местоположения и географических координат оборудованных совместно с ФИО5 тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропными веществами, составлять их описание, делать отметку на фотографиях конкретного места нахождения тайника (закладки); отправлять данные фотографии в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» ФИО5 с целью последующего доведения данной информации до неустановленных лиц, а в конечном итоге до покупателей наркотических средств и психотропных веществ, то есть незаконного сбыта.

Согласно распределению ролей в совершении преступлений неустановленные лица должны были осуществлять руководство и координацию действий так называемых «закладчиков» наркотических средств и психотропных веществ и иных участников преступной группы; приобретать крупно-оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, поэтапно передавать их через тайники (закладки) участникам преступной группы; давать указания на получение крупно-оптовых и мелкооптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, временно хранить, фасовать и упаковывать в свертки с указанием их количества и массы запрещенного вещества в них, а также в последующем размещать их в тайники (закладки) для дальнейшей передачи другим участникам преступной группы, а в конечном итоге в целях незаконного сбыта покупателям; подсчитывать и выплачивать денежное вознаграждение участникам преступной группы за осуществление ими преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ; получать от указанных лиц сообщения с адресами, описаниями и фотографиями местонахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропными веществами; подбирать, вербовать, проводить инструктаж новых участников группы, обучать данных лиц правилам и методам оборудования тайников (закладок), а также выполнять иные функции, связанные с организацией систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками преступной группы.

Согласно достигнутым договоренностям в качестве вознаграждения за совершение указанных преступных действий неустановленные лица должны были выплачивать ФИО5 денежное вознаграждение из расчета от 500 рублей до 2 000 рублей за каждый оборудованный им тайник (закладку) с наркотическим средством и психотропным веществом.

При этом, ФИО5 по договоренности с ФИО6 должен был выплачивать последнему половину полученного от неустановленных лиц денежного вознаграждения за оборудованные ими тайники (закладки) с наркотическими средствами и психотропными веществами.

Так, неустановленные лица, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, не позднее 12 часов 32 минут 9 ноября 2022 года, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, с целью последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере, массой не менее 1,89 грамма, упаковали в полимерный сверток и организовали его доставку на территорию Пензенской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный в неустановленном месте, о чем не позднее 12 часов 32 минут 9 ноября 2022 года в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» сообщили участнику преступной группы – ФИО5, дав ему указание забрать наркотическое средство и незаконно сбыть, разместив в тайники (закладки) на территории г. Пензы.

Далее, ФИО5 не позднее 12 часов 32 минут 9 ноября 2022 года, на основании полученной информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, выполняя свою преступную роль «оптово-розничного курьера закладчика», действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленными лицами, прибыл на неустановленный участок местности, расположенный в Пензенской области, где обнаружил и забрал из тайника (закладки) сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере, общей массой не менее 1,89 грамма, который стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта путем совместного с ФИО6 оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами.

После чего, не позднее 12 часов 32 минут 9 ноября 2022 года, ФИО5 и ФИО6, выполняя свою преступную роль «оптово-розничных курьеров закладчиков», действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион, под управлением последнего прибыли к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где под кирпичом у основания столба линии электропередач на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 13 метров от вышеуказанного дома, оборудовали тайник (закладку), куда поместили сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере, массой не менее 1,89 грамма. При этом ФИО5 согласно свой роли в совершаемом преступлении поместил в тайник (закладку) сверток с наркотическим средством, сфотографировал данное место на свой сотовый телефон, определил его географические координаты и отправил их в приложении «

<

данные изъяты>» неустановленным лицам с целью последующего доведения данной информации до покупателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта, а ФИО6, в свою очередь, находился в салоне вышеуказанного автомобиля и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления на месте преступления посторонних лиц или сотрудников полиции предупредить об этом ФИО5

Однако ФИО5 и ФИО6 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями) – ? – пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,89 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота 09 ноября 2022 года период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия под кирпичом у основания столба линии электропередач на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 13 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>.

2.) Они же, ФИО5 и ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществлявшими преступную деятельность посредством интернет-магазина «Коллаж», куда вступили при изложенных выше в приговоре обстоятельствах в целях незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Пензенской и Саратовской областей бесконтактным способом через тайники (закладки), с использованием сети «Интернет», используя в период с 10 сентября 2022 года по 21 ноября 2022 года неустановленную учетную запись в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», распределили описанные выше в приговоре роли в совершении преступлений.

После чего, неустановленные лица не позднее 11 часов 00 минут 10 ноября 2022 года, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, с целью последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой не менее 299,7 грамма, упаковали в полимерный сверток и организовали его доставку на территорию Пензенской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, о чем примерно в 11 часов 00 минут 10 ноября 2022 года в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» сообщили участнику преступной группы – ФИО5, дав ему указание забрать наркотическое средство, расфасовать и незаконно сбыть, разместив в тайники (закладки) на территории г. Пензы.

Далее, в период времени с 11 часов 00 минут 10 ноября 2022 года до 14 часов 00 минут 11 ноября 2022 года, на основании полученной от неустановленных лиц информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО5 и ФИО6, выполняя свои преступные роли «оптово-розничных курьеров закладчиков» в преступной группе, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион, прибыли на территорию 

<

адрес>, где на неустановленном участке местности обнаружили и забрали из тайника (закладки) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой не менее 299,7 грамма. При этом, ФИО6 согласно своей роли обнаружил и забрал из тайника (закладки) сверток с наркотическим средством, после чего передал его ФИО5, который в это время находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой. Вышеуказанный сверток с наркотическим средством ФИО5 перенес в салон данного автомобиля, где они стали незаконно хранить его с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы.

После чего, 11 ноября 2022 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5 и ФИО6, продолжая выполнять свою преступную роль «оптово-розничных курьеров закладчиков», действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, находясь в салоне данного автомобиля, припаркованного на неустановленном участке местности в микрорайоне «Шуист» г.Пензы, с использованием заранее приобретенных электронных весов и упаковочного материала осуществили фасовку вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой не менее 299,7 грамма, в не менее 2 свертка, массами не менее 200,3 грамма и не менее 99,4 грамма, в крупном размере каждый, которые продолжили незаконно хранить в вышеуказанном автомобиле с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы.

Далее, 11 ноября 2022 года в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 30 минут, согласно своей преступной роли «оптово-розничных курьеров закладчиков» в преступной группе, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, ФИО5 и ФИО6 оборудовали на территории г. Пензы тайники (закладки), в том числе у основания дерева на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 100 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместили сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой не менее 200,3 грамма. При этом, ФИО6 согласно свой роли в совершаемом преступлении подготовил место для тайника (закладки), раскопав в грунте яму, а ФИО5, в свою очередь, поместил в нее сверток с наркотическим средством, сфотографировал данное место на свой сотовый телефон, определил его географические координаты и отправил их в приложении «

<

данные изъяты>» неустановленным лицам с целью последующего доведения данной информации до покупателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

Однако ФИО5 и ФИО6 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), массой 200,3 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 ноября 2022 года примерно в 20 часов 00 минут были задержаны сотрудниками полиции на 545 км +200 м ФАД «Урал» в Нижнеломовском районе Пензенской области, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота 22 ноября 2022 года в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия у основания дерева, на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 100 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>

3).Они же, ФИО5 и ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществлявшими преступную деятельность посредством интернет-магазина «Коллаж», куда вступили при изложенных выше в приговоре обстоятельствах в целях незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Пензенской и Саратовской областей бесконтактным способом через тайники (закладки), с использованием сети «Интернет», используя в период с 10 сентября 2022 года по 21 ноября 2022 года неустановленную учетную запись в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», распределили описанные выше в приговоре роли в совершении преступлений.

После чего, неустановленные лица не позднее 11 часов 00 минут 10 ноября 2022 года, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, с целью последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой не менее 299,7 грамма, упаковали в полимерный сверток и организовали его доставку на территорию Пензенской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, о чем примерно в 11 часов 00 минут 10 ноября 2022 года в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» сообщили участнику преступной группы – ФИО5, дав ему указание забрать наркотическое средство, расфасовать и незаконно сбыть, разместив в тайники (закладки) на территории г. Пензы.

Далее, в период времени с 11 часов 00 минут 10 ноября 2022 года до 14 часов 00 минут 11 ноября 2022 года, на основании полученной от неустановленных лиц информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО5 и ФИО6, выполняя свои преступные роли «оптово-розничных курьеров закладчиков» в преступной группе, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион, прибыли на территорию 

<

адрес>, где на неустановленном участке местности обнаружили и забрали из тайника (закладки) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой не менее 299,7 грамма. При этом, ФИО6 согласно своей роли обнаружил и забрал из тайника (закладки) сверток с наркотическим средством, после чего передал его ФИО5, который в это время находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой. Вышеуказанный сверток с наркотическим средством ФИО5 перенес в салон данного автомобиля, где они стали незаконно хранить его с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы.

После чего, 11 ноября 2022 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5 и ФИО6, продолжая выполнять свою преступную роль «оптово-розничных курьеров закладчиков», действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, находясь в салоне данного автомобиля, припаркованного на неустановленном участке местности в микрорайоне «Шуист» г.Пензы, с использованием заранее приобретенных электронных весов и упаковочного материала осуществили фасовку вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой не менее 299,7 грамма, в не менее 2 свертка, массами не менее 200,3 грамма и не менее 99,4 грамма, в крупном размере каждый, которые продолжили незаконно хранить в вышеуказанном автомобиле с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы.

Далее, 11 ноября 2022 года в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 30 минут, согласно своей преступной роли «оптово-розничных курьеров закладчиков» в преступной группе, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, ФИО5 и ФИО6 оборудовали на территории г. Пензы тайники (закладки), в том числе: у основания дерева на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии около 130 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда поместили сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой не менее 99,4 грамма. При этом, ФИО6 согласно свой роли в совершаемом преступлении подготовил место для тайника (закладки), раскопав в грунте яму, а ФИО5, в свою очередь, поместил в нее сверток с наркотическим средством, сфотографировал данное место на свой сотовый телефон, определил его географические координаты и отправил их в приложении «

<

данные изъяты>» неустановленным лицам с целью последующего доведения данной информации до покупателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

Однако ФИО5 и ФИО6 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), массой 99,4 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 ноября 2022 года примерно в 20 часов 00 минут были задержаны сотрудниками полиции на 545 км +200 м ФАД «Урал» в Нижнеломовском районе Пензенской области, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота 16 декабря 2022 года в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия у основания дерева на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии около 130 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>.

4).Они же, ФИО5 и ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществлявшими преступную деятельность посредством интернет-магазина «Коллаж», куда вступили при изложенных выше в приговоре обстоятельствах в целях незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Пензенской и Саратовской областей бесконтактным способом через тайники (закладки), с использованием сети «Интернет», используя в период с 10 сентября 2022 года по 21 ноября 2022 года неустановленную учетную запись в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», распределили описанные выше в приговоре роли в совершении преступлений.

После чего, неустановленные лица, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, не позднее 16 часов 00 минут 17 ноября 2022 года, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, с целью последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели психотропное вещество - амфетамин, в крупном размере, общей массой не менее 146,3 грамма, и наркотическое средство – каннабис (марихуану), в крупном размере, общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 101,78 грамма, упаковав в не менее 6 полимерных свертков и организовали их доставку на территорию Пензенской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный в неустановленном месте, о чем не позднее 16 часов 00 минут 17 ноября 2022 года в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» сообщили участнику преступной группы – ФИО5, дав ему указание забрать запрещенные вещества и незаконно сбыть, разместив в тайники (закладки) на территории Саратовской области.

Далее, примерно в 16 часов 00 минут 17 ноября 2022 года, на основании полученной информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с запрещенными веществами, выполняя свою преступную роль «оптово-розничного курьера закладчика», действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленными лицами, ФИО5 прибыл на неустановленный участок местности, расположенный в Пензенской области, где обнаружил и забрал из тайника (закладки) не менее 3 свертков с психотропным веществом - амфетамин, массами не менее 49,43 грамма, не менее 49,52 грамма и не менее 47,35 грамма, в крупном размере каждый, а также не менее 3 свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами в пересчете на высушенное вещество не менее 38,08 грамма, не менее 29,74 грамма и не менее 33,96 грамма, в значительном размере каждый, которые стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта путем совместного с ФИО6 оборудования тайников (закладок) на территории Саратовской области, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами.

Не позднее 18 часов 30 минут 18 ноября 2022 года, ФИО5, не имея возможности отправиться в Саратовскую область с целью оборудования тайников (закладок) с запрещенными веществами, находясь в неустановленном месте на территории г. Пензы, в ходе личной встречи передал участнику преступной группы - ФИО6 не менее 3 свертков с психотропным веществом - амфетамин, массами не менее 49,43 грамма, не менее 49,52 грамма и не менее 47,35 грамма, в крупном размере каждый, а также не менее 3 свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами в пересчете на высушенное вещество не менее 38,08 грамма, не менее 29,74 грамма и не менее 33,96 грамма, в значительном размере каждый, дав указание разместить их в тайники (закладки) на территории Саратовской области, описания которых в виде фотографий с географическими координатами в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» сообщить ему (ФИО5) для дальнейшей отправки неустановленным лицам, то есть незаконного сбыта.

После чего, не позднее 12 часов 14 минут 19 ноября 2022 года, выполняя свою преступную роль «оптово-розничного курьера закладчика», действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленными лицами, ФИО6 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион, прибыл в Саратовскую область, где оборудовал тайники (закладки), в том числе: у основания дерева на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 1,5 км в северо-западном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, куда поместил сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана), в значительном размере, массой в пересчете на высушенное вещество не менее 29,74 грамма. Описание в виде фотографии с географическими координатами местонахождения данного тайника (закладки) с наркотическим средством ФИО6 в интернет-приложении «Telegram» отправил ФИО5, который, в свою очередь, намеревался довести данную информацию в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» до неустановленных лиц с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям запрещенных веществ.

Однако ФИО5 и ФИО6 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), массой в пересчете на высушенное вещество 29,74 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 ноября 2022 года примерно в 20 часов 00 минут были задержаны сотрудниками полиции на 545 км +200 м ФАД «Урал» в Нижнеломовском районе Пензенской области, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота 28 ноября 2022 года в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия у основания дерева на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 1,5 км в северо-западном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>.

5).Они же, ФИО5 и ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществлявшими преступную деятельность посредством интернет-магазина «Коллаж», куда вступили при изложенных выше в приговоре обстоятельствах в целях незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Пензенской и Саратовской областей бесконтактным способом через тайники (закладки), с использованием сети «Интернет», используя в период с 10 сентября 2022 года по 21 ноября 2022 года неустановленную учетную запись в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», распределили описанные выше в приговоре роли в совершении преступлений.

После чего, неустановленные лица, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, не позднее 16 часов 00 минут 17 ноября 2022 года, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, с целью последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели психотропное вещество - амфетамин, в крупном размере, общей массой не менее 146,3 грамма, и наркотическое средство – каннабис (марихуану), в крупном размере, общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 101,78 грамма, упаковав в не менее 6 полимерных свертков и организовали их доставку на территорию Пензенской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный в неустановленном месте, о чем не позднее 16 часов 00 минут 17 ноября 2022 года в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» сообщили участнику преступной группы – ФИО5, дав ему указание забрать запрещенные вещества и незаконно сбыть, разместив в тайники (закладки) на территории Саратовской области.

Далее, примерно в 16 часов 00 минут 17 ноября 2022 года, на основании полученной информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с запрещенными веществами, выполняя свою преступную роль «оптово-розничного курьера закладчика», действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленными лицами, ФИО5 прибыл на неустановленный участок местности, расположенный в Пензенской области, где обнаружил и забрал из тайника (закладки) не менее 3 свертков с психотропным веществом - амфетамин, массами не менее 49,43 грамма, не менее 49,52 грамма и не менее 47,35 грамма, в крупном размере каждый, а также не менее 3 свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами в пересчете на высушенное вещество не менее 38,08 грамма, не менее 29,74 грамма и не менее 33,96 грамма, в значительном размере каждый, которые стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта путем совместного с ФИО6 оборудования тайников (закладок) на территории Саратовской области, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами.

Не позднее 18 часов 30 минут 18 ноября 2022 года, ФИО5, не имея возможности отправиться в Саратовскую область с целью оборудования тайников (закладок) с запрещенными веществами, находясь в неустановленном месте на территории г. Пензы, в ходе личной встречи передал участнику преступной группы - ФИО6 не менее 3 свертков с психотропным веществом - амфетамин, массами не менее 49,43 грамма, не менее 49,52 грамма и не менее 47,35 грамма, в крупном размере каждый, а также не менее 3 свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами в пересчете на высушенное вещество не менее 38,08 грамма, не менее 29,74 грамма и не менее 33,96 грамма, в значительном размере каждый, дав указание разместить их в тайники (закладки) на территории Саратовской области, описания которых в виде фотографий с географическими координатами в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» сообщить ему (ФИО5) для дальнейшей отправки неустановленным лицам, то есть незаконного сбыта.

После чего, не позднее 12 часов 15 минут 19 ноября 2022 года, выполняя свою преступную роль «оптово-розничного курьера закладчика», действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленными лицами, ФИО6 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион, прибыл в Саратовскую область, где оборудовал тайники (закладки), в том числе: у основания дерева на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 1,8 км в северном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, куда поместил сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана), в значительном размере, массой в пересчете на высушенное вещество не менее 38,08 грамма. Описание в виде фотографии с географическими координатами местонахождения данного тайника (закладки) с наркотическим средством ФИО6 в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» отправил ФИО5, который, в свою очередь, намеревался довести данную информацию в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» до неустановленных лиц с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям запрещенных веществ.

Однако ФИО5 и ФИО6 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), массой в пересчете на высушенное вещество 38,08 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 ноября 2022 года примерно в 20 часов 00 минут были задержаны сотрудниками полиции на 545 км +200 м ФАД «Урал» в Нижнеломовском районе Пензенской области, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота 28 ноября 2022 года в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия у основания дерева на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> на расстоянии 1,8 км в северном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>.

6). Они же, ФИО5 и ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществлявшими преступную деятельность посредством интернет-магазина «Коллаж», куда вступили при изложенных выше в приговоре обстоятельствах в целях незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Пензенской и Саратовской областей бесконтактным способом через тайники (закладки), с использованием сети «Интернет», используя в период с 10 сентября 2022 года по 21 ноября 2022 года неустановленную учетную запись в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», распределили описанные выше в приговоре роли в совершении преступлений.

После чего, неустановленные лица, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, не позднее 16 часов 00 минут 17 ноября 2022 года, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, с целью последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели психотропное вещество - амфетамин, в крупном размере, общей массой не менее 146,3 грамма, и наркотическое средство – каннабис (марихуану), в крупном размере, общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 101,78 грамма, упаковав в не менее 6 полимерных свертков и организовали их доставку на территорию Пензенской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный в неустановленном месте, о чем не позднее 16 часов 00 минут 17 ноября 2022 года в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» сообщили участнику преступной группы – ФИО5, дав ему указание забрать запрещенные вещества и незаконно сбыть, разместив в тайники (закладки) на территории Саратовской области.

Далее, примерно в 16 часов 00 минут 17 ноября 2022 года, на основании полученной информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с запрещенными веществами, выполняя свою преступную роль «оптово-розничного курьера закладчика», действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленными лицами, ФИО5 прибыл на неустановленный участок местности, расположенный в Пензенской области, где обнаружил и забрал из тайника (закладки) не менее 3 свертков с психотропным веществом - амфетамин, массами не менее 49,43 грамма, не менее 49,52 грамма и не менее 47,35 грамма, в крупном размере каждый, а также не менее 3 свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами в пересчете на высушенное вещество не менее 38,08 грамма, не менее 29,74 грамма и не менее 33,96 грамма, в значительном размере каждый, которые стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта путем совместного с ФИО6 оборудования тайников (закладок) на территории Саратовской области, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами.

Не позднее 18 часов 30 минут 18 ноября 2022 года, ФИО5, не имея возможности отправиться в Саратовскую область с целью оборудования тайников (закладок) с запрещенными веществами, находясь в неустановленном месте на территории г. Пензы, в ходе личной встречи передал участнику преступной группы - ФИО6 не менее 3 свертков с психотропным веществом - амфетамин, массами не менее 49,43 грамма, не менее 49,52 грамма и не менее 47,35 грамма, в крупном размере каждый, а также не менее 3 свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами в пересчете на высушенное вещество не менее 38,08 грамма, не менее 29,74 грамма и не менее 33,96 грамма, в значительном размере каждый, дав указание разместить их в тайники (закладки) на территории Саратовской области, описания которых в виде фотографий с географическими координатами в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» сообщить ему (ФИО5) для дальнейшей отправки неустановленным лицам, то есть незаконного сбыта.

После чего, не позднее 12 часов 15 минут 19 ноября 2022 года, выполняя свою преступную роль «оптово-розничного курьера закладчика», действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленными лицами, ФИО6 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион, прибыл в Саратовскую область, где оборудовал тайники (закладки), в том числе: у основания дерева на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 2 км в северном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, куда поместил сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана), в значительном размере, массой в пересчете на высушенное вещество не менее 33,96 грамма. Описание в виде фотографии с географическими координатами местонахождения данного тайника (закладки) с наркотическим средством ФИО6 в интернет-приложении «Telegram» отправил ФИО5, который, в свою очередь, намеревался довести данную информацию в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» до неустановленных лиц с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям запрещенных веществ.

Однако ФИО5 и ФИО6 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), массой в пересчете на высушенное вещество 33,96 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 ноября 2022 года примерно в 20 часов 00 минут были задержаны сотрудниками полиции на 545 км +200 м ФАД «Урал» в Нижнеломовском районе Пензенской области, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота 28 ноября 2022 года в период времени с 16 часов 01 минуты до 16 часов 17 минут в ходе осмотра места происшествия у основания дерева на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 2 км в северном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>.

7). Они же, ФИО5 и ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществлявшими преступную деятельность посредством интернет-магазина «Коллаж», куда вступили при изложенных выше в приговоре обстоятельствах в целях незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Пензенской и Саратовской областей бесконтактным способом через тайники (закладки), с использованием сети «Интернет», используя в период с 10 сентября 2022 года по 21 ноября 2022 года неустановленную учетную запись в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», распределили описанные выше в приговоре роли в совершении преступлений.

После чего, неустановленные лица, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, не позднее 16 часов 00 минут 17 ноября 2022 года, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, с целью последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели психотропное вещество - амфетамин, в крупном размере, общей массой не менее 146,3 грамма, и наркотическое средство – каннабис (марихуану), в крупном размере, общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 101,78 грамма, упаковав в не менее 6 полимерных свертков и организовали их доставку на территорию Пензенской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный в неустановленном месте, о чем не позднее 16 часов 00 минут 17 ноября 2022 года в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» сообщили участнику преступной группы – ФИО5, дав ему указание забрать запрещенные вещества и незаконно сбыть, разместив в тайники (закладки) на территории Саратовской области.

Далее, примерно в 16 часов 00 минут 17 ноября 2022 года, на основании полученной информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с запрещенными веществами, выполняя свою преступную роль «оптово-розничного курьера закладчика», действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленными лицами, ФИО5 прибыл на неустановленный участок местности, расположенный в Пензенской области, где обнаружил и забрал из тайника (закладки) не менее 3 свертков с психотропным веществом - амфетамин, массами не менее 49,43 грамма, не менее 49,52 грамма и не менее 47,35 грамма, в крупном размере каждый, а также не менее 3 свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами в пересчете на высушенное вещество не менее 38,08 грамма, не менее 29,74 грамма и не менее 33,96 грамма, в значительном размере каждый, которые стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта путем совместного с ФИО6 оборудования тайников (закладок) на территории Саратовской области, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами.

Не позднее 18 часов 30 минут 18 ноября 2022 года, ФИО5, не имея возможности отправиться в Саратовскую область с целью оборудования тайников (закладок) с запрещенными веществами, находясь в неустановленном месте на территории г. Пензы, в ходе личной встречи передал участнику преступной группы - ФИО6 не менее 3 свертков с психотропным веществом - амфетамин, массами не менее 49,43 грамма, не менее 49,52 грамма и не менее 47,35 грамма, в крупном размере каждый, а также не менее 3 свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами в пересчете на высушенное вещество не менее 38,08 грамма, не менее 29,74 грамма и не менее 33,96 грамма, в значительном размере каждый, дав указание разместить их в тайники (закладки) на территории Саратовской области, описания которых в виде фотографий с географическими координатами в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» сообщить ему (ФИО5) для дальнейшей отправки неустановленным лицам, то есть незаконного сбыта.

После чего, не позднее 12 часов 16 минут 19 ноября 2022 года, выполняя свою преступную роль «оптово-розничного курьера закладчика», действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленными лицами, ФИО6 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион, прибыл в Саратовскую область, где оборудовал тайники (закладки), в том числе: у основания обгоревшего дерева на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 980 метров в северном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, куда поместил сверток с психотропным веществом - амфетамин, в крупном размере, массой не менее 49,52 грамма. Описание в виде фотографии с географическими координатами местонахождения данного тайника (закладки) с психотропным веществом ФИО6 в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» отправил ФИО5, который, в свою очередь, намеревался довести данную информацию в интернет-приложении «Xabber Beta» до неустановленных лиц с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям запрещенных веществ.

Однако ФИО5 и ФИО6 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), массой 49,52 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 ноября 2022 года примерно в 20 часов 00 минут были задержаны сотрудниками полиции на 545 км +200 м ФАД «Урал» в Нижнеломовском районе Пензенской области, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное психотропное вещество обнаружено и изъято из незаконного оборота 28 ноября 2022 года в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия у основания обгоревшего дерева на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 980 метров в северном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>.

8).Они же, ФИО5 и ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществлявшими преступную деятельность посредством интернет-магазина «Коллаж», куда вступили при изложенных выше в приговоре обстоятельствах в целях незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Пензенской и Саратовской областей бесконтактным способом через тайники (закладки), с использованием сети «Интернет», используя в период с 10 сентября 2022 года по 21 ноября 2022 года неустановленную учетную запись в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», распределили описанные выше в приговоре роли в совершении преступлений.

После чего, неустановленные лица, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, не позднее 16 часов 00 минут 17 ноября 2022 года, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, с целью последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели психотропное вещество - амфетамин, в крупном размере, общей массой не менее 146,3 грамма, и наркотическое средство – каннабис (марихуану), в крупном размере, общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 101,78 грамма, упаковав в не менее 6 полимерных свертков и организовали их доставку на территорию Пензенской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный в неустановленном месте, о чем не позднее 16 часов 00 минут 17 ноября 2022 года в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» сообщили участнику преступной группы – ФИО5, дав ему указание забрать запрещенные вещества и незаконно сбыть, разместив в тайники (закладки) на территории Саратовской области.

Далее, примерно в 16 часов 00 минут 17 ноября 2022 года, на основании полученной информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с запрещенными веществами, выполняя свою преступную роль «оптово-розничного курьера закладчика», действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленными лицами, ФИО5 прибыл на неустановленный участок местности, расположенный в Пензенской области, где обнаружил и забрал из тайника (закладки) не менее 3 свертков с психотропным веществом - амфетамин, массами не менее 49,43 грамма, не менее 49,52 грамма и не менее 47,35 грамма, в крупном размере каждый, а также не менее 3 свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами в пересчете на высушенное вещество не менее 38,08 грамма, не менее 29,74 грамма и не менее 33,96 грамма, в значительном размере каждый, которые стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта путем совместного с ФИО6 оборудования тайников (закладок) на территории Саратовской области, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами.

Не позднее 18 часов 30 минут 18 ноября 2022 года, ФИО5, не имея возможности отправиться в Саратовскую область с целью оборудования тайников (закладок) с запрещенными веществами, находясь в неустановленном месте на территории г. Пензы, в ходе личной встречи передал участнику преступной группы - ФИО6 не менее 3 свертков с психотропным веществом - амфетамин, массами не менее 49,43 грамма, не менее 49,52 грамма и не менее 47,35 грамма, в крупном размере каждый, а также не менее 3 свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами в пересчете на высушенное вещество не менее 38,08 грамма, не менее 29,74 грамма и не менее 33,96 грамма, в значительном размере каждый, дав указание разместить их в тайники (закладки) на территории Саратовской области, описания которых в виде фотографий с географическими координатами в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» сообщить ему (ФИО5) для дальнейшей отправки неустановленным лицам, то есть незаконного сбыта.

После чего, не позднее 12 часов 16 минут 19 ноября 2022 года, выполняя свою преступную роль «оптово-розничного курьера закладчика», действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленными лицами, ФИО6 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион, прибыл в Саратовскую область, где оборудовал тайники (закладки), в том числе: у основания дерева на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 760 метров в северном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, куда поместил сверток с психотропным веществом - амфетамин, в крупном размере, массой не менее 49,43 грамма. Описание в виде фотографии с географическими координатами местонахождения данного тайника (закладки) с психотропным веществом ФИО6 в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» отправил ФИО5, который, в свою очередь, намеревался довести данную информацию в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» до неустановленных лиц с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям запрещенных веществ.

Однако ФИО5 и ФИО6 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), массой 49,43 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 ноября 2022 года примерно в 20 часов 00 минут были задержаны сотрудниками полиции на 545 км +200 м ФАД «Урал» в Нижнеломовском районе Пензенской области, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное психотропное вещество обнаружено и изъято из незаконного оборота 28 ноября 2022 года в период времени с 16 часов 41 минуты до 17 часов 04 минут в ходе осмотра места происшествия у основания дерева на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 760 метров в северном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>.

9). Они же, ФИО5 и ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществлявшими преступную деятельность посредством интернет-магазина «Коллаж», куда вступили при изложенных выше в приговоре обстоятельствах в целях незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Пензенской и Саратовской областей бесконтактным способом через тайники (закладки), с использованием сети «Интернет», используя в период с 10 сентября 2022 года по 21 ноября 2022 года неустановленную учетную запись в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», распределили описанные выше в приговоре роли в совершении преступлений.

После чего, неустановленные лица, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, не позднее 16 часов 00 минут 17 ноября 2022 года, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, с целью последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели психотропное вещество - амфетамин, в крупном размере, общей массой не менее 146,3 грамма, и наркотическое средство – каннабис (марихуану), в крупном размере, общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 101,78 грамма, упаковав в не менее 6 полимерных свертков и организовали их доставку на территорию Пензенской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный в неустановленном месте, о чем не позднее 16 часов 00 минут 17 ноября 2022 года в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» сообщили участнику преступной группы – ФИО5, дав ему указание забрать запрещенные вещества и незаконно сбыть, разместив в тайники (закладки) на территории Саратовской области.

Далее, примерно в 16 часов 00 минут 17 ноября 2022 года, на основании полученной информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с запрещенными веществами, выполняя свою преступную роль «оптово-розничного курьера закладчика», действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленными лицами, ФИО5 прибыл на неустановленный участок местности, расположенный в Пензенской области, где обнаружил и забрал из тайника (закладки) не менее 3 свертков с психотропным веществом - амфетамин, массами не менее 49,43 грамма, не менее 49,52 грамма и не менее 47,35 грамма, в крупном размере каждый, а также не менее 3 свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами в пересчете на высушенное вещество не менее 38,08 грамма, не менее 29,74 грамма и не менее 33,96 грамма, в значительном размере каждый, которые стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта путем совместного с ФИО6 оборудования тайников (закладок) на территории Саратовской области, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами.

Не позднее 18 часов 30 минут 18 ноября 2022 года, ФИО5, не имея возможности отправиться в Саратовскую область с целью оборудования тайников (закладок) с запрещенными веществами, находясь в неустановленном месте на территории г. Пензы, в ходе личной встречи передал участнику преступной группы - ФИО6 не менее 3 свертков с психотропным веществом - амфетамин, массами не менее 49,43 грамма, не менее 49,52 грамма и не менее 47,35 грамма, в крупном размере каждый, а также не менее 3 свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами в пересчете на высушенное вещество не менее 38,08 грамма, не менее 29,74 грамма и не менее 33,96 грамма, в значительном размере каждый, дав указание разместить их в тайники (закладки) на территории Саратовской области, описания которых в виде фотографий с географическими координатами в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» сообщить ему (ФИО5) для дальнейшей отправки неустановленным лицам, то есть незаконного сбыта.

После чего, не позднее 12 часов 16 минут 19 ноября 2022 года, выполняя свою преступную роль «оптово-розничного курьера закладчика», действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленными лицами, ФИО6 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион, прибыл в Саратовскую область, где оборудовал тайники (закладки), в том числе: у основания дерева на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 800 метров в северном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, куда поместил сверток с психотропным веществом - амфетамин, в крупном размере, массой не менее 47,35 грамма. Описание в виде фотографии с географическими координатами местонахождения данного тайника (закладки) с психотропным веществом ФИО6 в интернет-приложении «Telegram» отправил ФИО5, который, в свою очередь, намеревался довести данную информацию в интернет-приложении «Xabber Beta» до неустановленных лиц с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям запрещенных веществ.

Однако ФИО5 и ФИО6 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), массой 47,35 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 ноября 2022 года примерно в 20 часов 00 минут были задержаны сотрудниками полиции на 545 км +200 м ФАД «Урал» в Нижнеломовском районе Пензенской области, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное психотропное вещество обнаружено и изъято из незаконного оборота 28 ноября 2022 года в период времени с 16 часов 21 минуты до 16 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия у основания дерева на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 800 метров в северном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимые ФИО5 и ФИО6 указали, что вину в совершении вышеописанных преступлений признают в полном объеме, однако от дачи показаний отказались, пояснив, что желают воспользоваться правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. Просили огласить показания, данные в ходе предварительного расследования.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показания подсудимых судом оглашены из материалов дела, поскольку ФИО5 и ФИО6 в ходе предварительного следствия по делу были допрошены с соблюдением требований п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ. 

Из показаний ФИО5, данных им при допросах в качестве обвиняемого (т.4, л.д. 201-204, т. 5, л.д. 59-64, 107-113), оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, подтвержденных и дополненных в суде, следует, что через знакомого Алексея он узнал о том, что можно хорошо заработать, устроившись на должность «курьера-закладчика» наркотических средств и психотропных веществ через приложение «

<

данные изъяты>». Так, 2 или 3 сентября 2022 года, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, нуждаясь в деньгах, он на свой ноутбук, который в дальнейшем продал, скачал приложение 

<

данные изъяты>» и создал учетную запись. В вечернее время в тот же день ему в приложении «

<

данные изъяты>» от неизвестного лица поступило сообщение о возможности трудоустройства в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на должность «курьера-закладчика» с залогом в размере от 200 000 до 300 000 рублей. Такой суммы у него не было, и он обратился за помощью к ФИО1. Затем 5 сентября 2022 года ему в приложении «

<

данные изъяты>» пришло сообщение от того же неизвестного лица, в котором были описаны условия работы и обязанности «оптово-розничного курьера закладчика». Далее он по указанию данного лица установил на свой сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 9A» необходимые приложения: VPN- приложение, «

<

данные изъяты>», а также купил упаковочный материал в виде пустых гриппер-пакетов, изолент, электронных весов для взвешивания наркотика, оконную замазку. Руководитель интернет-магазина «

<

данные изъяты>» указал, что заработная плата будет выплачиваться в криптовалюте bitkoin на биткоин-кошелек, за один тайник - от 500 до 2 000 рублей в зависимости от веса наркотика и (или) психотропного вещества. Все условия работы его устроили, и он согласился. 10 сентября 2022 года к нему обратился ФИО6 и просил его помочь с работой. Он рассказал ФИО6 о возможности заработать, распространяя наркотические средства и (или) психотропные вещества на территории г.Пензы, объяснив все обязанности по распространению наркотиков. Выслушав его, ФИО6 согласился работать с ним в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на должности «оптово-розничного курьера закладчика». 

10 ноября 2022 года примерно в 11 часов 00 минут ему в мессенджере «

<

данные изъяты>» от неизвестного лица пришло сообщение о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством – мефедрон, весом 500 грамм, который он и ФИО6 с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 11 ноября 2022 года отыскали недалеко от 

<

адрес> в лесополосе, точных координат не помнит, фотоизображений не сохранилось. При этом, ФИО6 при помощи деревянной палки у основания дерева выкопал ямку, где обнаружил и забрал из тайника (закладки) сверток и передал ему, а он в это время смотрел за окружающей обстановкой. После чего, взяв сверток с наркотиком, он перенес его в салон автомобиля марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион, ФИО6, где совместно с последним стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В тот же день в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут они приехали в г.Пензу, где ФИО6 припарковал свой автомобиль в микрорайоне «Шуист» г. Пензы. В салоне автомашины он вскрыл сверток, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, и пересыпал в 4 пакета, вещество взвешивал на весах, 1 пакет - около 200 грамм и 3 пакета по 100 грамм. ФИО6 обмотал их скотчем. Расфасовав наркотик, они продолжили его хранить с целью последующего сбыта путем оборудования тайников (закладок). Далее, в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 30 минут они оборудовали тайники (закладки), в том числе на участке местности, у основания дерева, расположенного на 

<

адрес>, в 100 метрах от 

<

адрес>, при этом, он искал место, где нужно было раскопать яму, а ФИО6 при помощи лопаты раскапывал яму, после чего он туда помещал сверток с наркотиком, закапывал, фотографировал, определял географические координаты и отправлял неизвестному лицу через мессенджер «

<

данные изъяты>» с целью доведения до потребителей. 

Далее, действуя аналогично, в тот же период времени он и ФИО6 оборудовали тайник (закладку) с наркотическим средством у основания дерева на участке местности, на расстоянии около 130 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>. Фотоизображение с описанием он также отправил в приложении «

<

данные изъяты>» неизвестному лицу. Фотоизображение вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическими средствами у него сохранены в телефоне в виде ссылок. Кроме этого, они оборудовали еще 2 тайника. Получив заработную плату, половину он отдал ФИО6

Также не позднее 9 ноября 2022 года ему в мессенджере «

<

данные изъяты>» от неизвестного лица пришло сообщение о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством «соль», который он в тот же день отыскал на территории Пензенской области. Данный наркотик, около 20 грамм, он стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами. Там же, отойдя глубже в лес, он расфасовал наркотик в не менее 10 свертков, по 2 грамма. Вес фасовал на глаз, изоленту брал с собой. Далее, он и ФИО6 прибыли на автомобиле последнего на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО6 остался в салоне автомобиля, чтобы следить за окружающей обстановкой, а он взял сверток с наркотиком, массой около 2 грамм, и пошел на участок местности, расположенный на расстоянии 13 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где оборудовал тайник (закладку) и поместил туда сверток с наркотиком, сфотографировал и вместе с описанием отправил в приложении «

<

данные изъяты>» неустановленным лицам с целью последующего доведения данной информации до покупателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта. После чего вернулся к ФИО6, и они уехали. 

17 ноября 2022 года ему в мессенджере «

<

данные изъяты>» от неизвестного лица пришло вновь сообщение о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством марихуаной и психотропным веществом - амфетамин, который был оборудован на территории Пензенской области, в лесополосе. Около 16 часов он один на такси прибыл на участок местности, расположенный на территории Пензенской области, где обнаружил и забрал из тайника (закладки) расфасованные свертки, массой от 20 до 50 грамм, которые стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

18 ноября 2022 года ему позвонил ФИО6 и попросил встретиться. Спустя час они встретились, и он предложил ФИО6 съездить в Саратовскую область для того, чтобы оборудовать тайники (закладки) с наркотиком и психотропным веществом, сфотографировать места и прислать ему в приложении «

<

данные изъяты>». Сам он поехать не смог по личным обстоятельствам. ФИО6 согласился, и, взяв у него свертки, уехал. 19 ноября 2022 года в приложении «

<

данные изъяты>» на его аккаунт «

<

данные изъяты>» с аккаунта «

<

данные изъяты>» ФИО6 поступили фотоизображения оборудованных тайников (закладок) с наркотическим средством и психотропным веществом. Указанные фотографии он отправить руководителю интернет-магазина не успел. Вину признал полностью, раскаялся в содеянном.

Свои показания ФИО5 подтвердил в ходе проверки показаний на месте 22 ноября 2022 года, что следует из протокола с фототаблицей (т. 4, л.д. 205-207), где указал на участок местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, недалеко от 

<

адрес> в 

<

адрес> и пояснил, что 11 ноября 2022 года на этом месте он и ФИО6 оборудовали тайник (закладку) с наркотическим средством – мефедрон, массой около 200 грамм. Данный наркотик из оптовой партии, которую они совместно забрали с участка местности, расположенного на территории 

<

адрес>. 

Из показаний ФИО6, данных им при допросе в качестве обвиняемого (т. 5, л.д. 131-133, 244-247, т. 6, л.д.42-46), оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, подтвержденных и дополненных в суде, также следует, что он неофициально работал в такси на арендованном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион. 10 сентября 2022 года он обратился к своему знакомому ФИО5 с просьбой помочь устроиться на хорошую работу. Тот рассказал ему, что можно улучшить свое материальное положение, распространяя наркотические средства и (или) психотропные вещества на территории разных городов. Он понимал, что это противозаконно, но согласился, так как нуждался в деньгах. ФИО5 объяснил ему его роль «оптово-розничного закладчика», которую сам выполнял, а также сообщил, что работает в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», общается с неустановленными лицами в интернет-приложении «

<

данные изъяты>». Денежные средства за работу ФИО5 ему должен был платить наличными после выполнения работы от 5 000 до 30 000 рублей, в зависимости от времени, требуемого для работы «закладчиками». Так, 11 ноября 2022 года не позднее 12 часов он и ФИО5 вместе на его автомобиле ездили на участок местности, расположенный на территории 

<

адрес>, где в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут отыскали тайник (закладку) с наркотиком, при этом, он при помощи деревянной палки у основания дерева выкопал яму и обнаружил там сверток, который передал ФИО5, а тот в это время смотрел за окружающей обстановкой. ФИО5 перенес сверток в салон его автомобиля, где они совместно с ФИО5 стали незаконно хранить его с целью дальнейшего незаконного сбыта. В тот же день в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут они приехали в г.Пензу, он припарковал автомобиль возле какого-то дома на 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО5 вскрыл сверток, в котором находилось порошкообразное вещество, и пересыпал в 4 пакета, вещество взвешивал на весах, 1 пакет - около 200 грамм и 3 пакета по 100 грамм. Он обмотал их скотчем. Расфасовав наркотик, они продолжили его хранить с целью последующего сбыта путем оборудования тайников (закладок).

Далее, в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 30 минут они оборудовали тайники (закладки), в том числе на участке местности, у основания дерева, расположенного на 

<

адрес>, в 100 метрах от 

<

адрес>, при этом, ФИО5 искал место, где нужно было раскопать яму, а он при помощи лопаты раскапывал яму, после чего ФИО5 туда помещал сверток с наркотиком, закапывал, фотографировал, определял географические координаты и отправлял неизвестному лицу через мессенджер «

<

данные изъяты>» с целью доведения до потребителей. 

Далее, действуя аналогично, в тот же период времени он и ФИО5 оборудовали тайник (закладку) с наркотическим средством у основания дерева на участке местности, на расстоянии около 130 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>. Фотоизображение с описанием ФИО5 также отправил в приложении «

<

данные изъяты>» неизвестному лицу. Аналогичным способом они оборудовали еще 2 тайника (закладки) с наркотиком. На следующий день он получил от ФИО5 денежные средства в размере 10 000 рублей. Денежные средства он всегда получал наличными. 

Также не позднее 9 ноября 2022 года от ФИО5 ему стало известно, что пришел адрес оптовой партии наркотика. ФИО5 ездил забирать данную партию без него. Далее, 9 ноября 2022 года они с ФИО5 встретились в микрорайоне «Шуист» г.Пензы, тот сказал, что нужно поездить по городу и сделать несколько тайников (закладок) с наркотиком. Он понял, что пришел очередной адрес с оптовой партией наркотика, за которой ФИО5 ездил один. Он и ФИО5 прибыли на его автомобиле на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он остался в салоне автомобиля, чтобы следить за окружающей обстановкой, ФИО5 взял сверток с наркотиком, массой около 2 грамм, и пошел к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где оборудовал тайник (закладку), сфотографировал и, как ему известно от ФИО5, отправил в приложении «

<

данные изъяты>» неустановленным лицам с целью последующего доведения данной информации до покупателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта. После чего, ФИО5 вернулся, и они уехали. В тот же день они оборудовали еще несколько тайников (закладок) с наркотиком в этом же районе, точных мест не помнит. 

18 ноября 2022 года он позвонил ФИО5 и попросил встретиться. Спустя час они встретились, и ФИО5 предложил ему съездить в Саратовскую область для того, чтобы оборудовать тайники (закладки) с наркотиком и психотропным веществом, сфотографировать места и прислать тому в приложении «

<

данные изъяты>». Он согласился. После этого ФИО5 дал ему 8 расфасованных свертков с наркотическим средством и психотропным веществом. Сам ФИО5 поехать не смог по личным обстоятельствам.

19 ноября 2022 года в 06 часов 00 минут он на своем автомобиле поехал в сторону Саратовской области. Приехав в Вольский район Саратовской области около 10 часов 30 минут, он сразу же направился оборудовать тайники (закладки) с наркотиком и психотропным веществом. Фотографии с местами оборудования тайников (закладок) он оправил сразу же в приложении «

<

данные изъяты>» ФИО5 со своего аккаунта «

<

данные изъяты>» на аккаунт «

<

данные изъяты>». Вину признал полностью, раскаялся в содеянном.

Свои показания ФИО6 подтвердил в ходе проверки показаний на месте 22 ноября 2022 года, что следует из протокола с фототаблицей (т. 5, л.д. 134-138), где указал на участок местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, недалеко от 

<

адрес> в 

<

адрес> и пояснил, что 11 ноября 2022 года на этом месте он и ФИО5 оборудовали тайник (закладку) с наркотическим средством - мефедрон, массой около 200 грамм. Данный наркотик из оптовой партии, которую они совместно забрали с участка местности, расположенного на территории 

<

адрес>. 

Помимо полного признания подсудимыми вины в совершении вышеописанных преступлений, их вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

по преступлению в отношении наркотического средства, массой 1,89 гр.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 09.11.2022 с фототаблицей (т.1, л.д.237-242) в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 05 минут 09 ноября 2022 года на расстоянии 13 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, под кирпичом, у основания столба «линии электропередач» был обнаружен и изъят фрагмент камня, внутри которого сверток в веществом, которое согласно заключению эксперта №1/1057 от 10.11.2022 (т.2, л.д.138-141) содержит в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона, массой 1,89 гр., включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ? – пирролидиновалерофенон (PVP).

по преступлению в отношении наркотического средства, массой 200,3 гр.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22.11.2022 с фототаблицей (т.1, л.д.148-155) в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 50 минут примерно в 100 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> на участке местности, расположенном в лесополосе с географическими координатами: 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета с веществом, которое согласно справке об исследовании №1/238 от 22.11.2022 (т.2, л.д.101-102) и заключению эксперта №1/1130 от 07.12.2022 (т.2, л.д.106-110) содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметатинон), массой 200,3 гр., включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями).

3) по преступлению в отношении наркотического средства, массой 99,4 гр.

Из протокола осмотра места происшествия от 16.12.2022 с фототаблицей (т.4, л.д.111-115) следует, что в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 05 минут 16 декабря 2022 года у основания дерева на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, на расстоянии 130 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> у основания дерева обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой желтого цвета, с веществом, которое согласно заключению эксперта №1/1197 от 01.01.2023 (т.2, л.д.132-135) содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметатинон), общей массой 99,4 гр., включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями).

по преступлению в отношении наркотического средства, массой 29,74 гр.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 28.11.2022 с фототаблицей (т.2, л.д.63-69) в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 25 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам: 

<

данные изъяты>, на расстоянии 1,5 км в северном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес> в почве, рядом со стволом дерева, у его основания обнаружен и изъят сверток из скотча зеленого цвета, внутри которого находилась фольга с содержимым в ней прозрачным полимерным пакетом, внутри которого полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое согласно справке об исследовании №473 от 30.11.2022 (т.2, л.д.200) и заключению эксперта №762 от 05.01.2023 (т.2, л.д.207-210) является наркотическим средством растительного происхождения – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) после высушивания равна 29,74 гр. 

по преступлению в отношении наркотического средства, массой 38,08 гр.

Из протокола осмотра места происшествия от 28.11.2022 с фототаблицей (т.2, л.д.48-54) следует, что в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 50 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам: 

<

данные изъяты>, на расстоянии 1,8 км в северном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес> в почве, рядом со стволом дерева, у его основания обнаружен и изъят сверток из скотча зеленого цвета, внутри которого находилась фольга с содержимым в ней прозрачным полимерным пакетом, внутри которого полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое согласно справке об исследовании №471 от 30.11.2022 (т.2, л.д.187) и заключению эксперта №765 от 05.01.2023 (т.2, л.д.194-197) является наркотическим средством растительного происхождения – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) после высушивания равна 38,08 гр. 

по преступлению в отношении наркотического средства, массой 33,96 гр.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 28.11.2022 с фототаблицей (т.2, л.д.78-84) в период времени с 16 часов 01 минуты по 16 часов 17 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам: 

<

данные изъяты>, на расстоянии 2 км в северном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из скотча зеленого цвета, внутри которого находилась фольга с содержимым в ней прозрачным полимерным пакетом, внутри которого полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое согласно справке об исследовании №472 от 30.11.2022 (т.2, л.д.213) и заключению эксперта №763 от 05.01.2023 (т.2, л.д.220-223) является наркотическим средством растительного происхождения – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) после высушивания равна 33,96 гр. 

7) по преступлению в отношении психотропного вещества, массой 49,52 гр.

Из протокола осмотра места происшествия от 28.11.2022 с фототаблицей (т.2, л.д.18-24) следует, что в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 45 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам: 

<

данные изъяты>, на расстоянии 980 метров в северном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес> в почве, под стволом у основания обгоревшего дерева обнаружен и изъят сверток из скотча желтого цвета, внутри которого находилась фольга с содержимым в ней прозрачным полимерным пакетом с порошкообразным веществом серо-белого цвета, которое согласно справке об исследовании №474 от 30.11.2022 (т.2, л.д.161) и заключению эксперта №766 от 05.01.2023 (т.2, л.д.168-171) является психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, массой 49,52 гр.

8) по преступлению в отношении психотропного вещества, массой 49,43 гр.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 28.11.2022 с фототаблицей (т.2, л.д.4-10) в период времени с 16 часов 41 минуты по 17 часов 04 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам: 

<

данные изъяты> на расстоянии 760 метров в северном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес> в почве, под стволом у основания дерева обнаружен и изъят сверток из скотча желтого цвета, внутри которого находилась фольга с содержимым в ней прозрачным полимерным пакетом с порошкообразным веществом серо-белого цвета, которое согласно справке об исследовании №475 от 30.11.2022 (т.2, л.д.149) и заключению эксперта №764 от 05.01.2023 (т.2, л.д.155-158) является психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, массой 49,43 гр.

9) по преступлению в отношении психотропного вещества, массой 47,35 гр.

Из протокола осмотра места происшествия от 28.11.2022 с фототаблицей (т.2, л.д.33-39) следует, что в период времени с 16 часов 21 минуты по 16 часов 35 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам: 

<

данные изъяты>, на расстоянии 800 метров в северном направлении от 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес> в почве, под стволом у основания дерева обнаружен и изъят сверток из скотча желтого цвета, внутри которого находилась фольга с содержимым в ней прозрачным полимерным пакетом с порошкообразным веществом серо-белого цвета, которое согласно справке об исследовании №476 от 30.11.2022 (т.2, л.д.174) и заключению эксперта №761 от 04.01.2023 (т.2, л.д.181-184) является психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, массой 47,35 гр.

Помимо изложенного, вина подсудимых в совершении вышеописанных преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Так, из показаний свидетеля ФИО2 – сотрудника полиции, данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.4, л.д. 10-14), следует, что в ноябре 2022 года в УНК УМВД России по Пензенской области имелась оперативная информация о том, что неустановленные лица организовали интернет-магазин по продаже наркотических средств на территории Пензенской области и других регионов РФ под названием «

<

данные изъяты>». Члены данной преступной группы использовали бот автопродаж в мессенджере «

<

данные изъяты>». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области были установлены и задержаны 21 ноября 2022 года примерно в 20 часов 00 минут на 545 км+200 м ФАД «Урал» в Нижнеломовском районе Пензенской области ФИО5 и ФИО6 В связи с этим в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 50 минут 22 ноября 2022 года на участке местности в 100 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого у основания дерева был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета, в котором оказалось наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 200,3 грамма, в крупном размере. Кроме того, 22 ноября 2022 года в ходе осмотра жилья ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, сотрудником УНК УМВД России по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 7 упаковок с надписью «замазка оконная», моток фольги, моток скотча зеленого цвета, пластиковый контейнер с частицами вещества на поверхности, электронные весы в корпусе черного цвета с частицами вещества на поверхности, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». Также 21 ноября 2022 года в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, припаркованного на 545 км+200м ФАД М5 УРАЛ, были обнаружены и изъяты банковские карты и мобильные телефоны. В ходе осмотра сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО5, были обнаружены фотоизображения оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами, которые находились на территории Вольского района Саратовской области, а также на территории г.Пензы. Так, в ходе осмотра телефона в приложении «Telegram», где зарегистрирован ник-нейм «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), принадлежащий ФИО5, был обнаружен чат с пользователем под ник-неймом «

<

данные изъяты>», принадлежащим ФИО6, связанный с незаконным оборотом наркотиков. В ходе исполнения отдельного поручения следователя сотрудниками ГКОН МО МВД России «Вольский» 28 ноября 2022 года на участках местности с географическими координатами, указанными на фотоизображениях, на территории Вольского района Саратовской области были обнаружены и изъяты 3 закладки с веществом – смесью, в состав которой входит амфетамин, в крупном размере, и 3 закладки с наркотическим средством растительного происхождения – каннабис (марихуана), в значительном размере. Также по географическим координатам, которых сохранились в сотовом телефоне марки «Redmi», на расстоянии 130 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 99,4 гр., в крупном размере. Установлено, что ФИО5 и ФИО6 являлись «оптово-розничными закладчиками» наркотических средств в интеренет-магазине «

<

данные изъяты>» и осуществляли свою деятельность, используя мессенджер «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет». Так, в их обязанности входило: получение информации от неустановленных лиц – «руководителей» преступной группы о месте нахождения тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств, дальнейшее их получение и перемещение к безопасному месту хранения; получение указаний от неустановленных лиц по расфасовке наркотических средств в индивидуальные гриппер-пакеты на мелкооптовые партии, а также разовые дозы для получения непосредственно потребителями наркотических средств, приобретающими их путем покупки через интернет-магазин «Коллаж»; обязательное и своевременное уведомление неустановленных лиц преступной группы о получении оптовых партий наркотических средств для их дальнейшей реализации путем оборудования тайников (закладок), а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доведение до неустановленных лиц преступной группы полной информации о месте нахождения тайников (закладок), а именно виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), районе города и местности, в которой он оборудован; приложение к описанию тайников (закладок) фотографии с указанием их конкретного местонахождения с информацией GPS (в том числе широты, долготы, высоты и точности), а также комментарии, преобразованные при помощи различных приложений сети «Интернет» для загрузки, хранения и обмена фотоизображениями, предназначенные для получения непосредственно приобретателями наркотических средств; соблюдение правил оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключение однотипного оборудования тайников (закладок) с наркотическими средствами, в одном и том же месте; неупотребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок), максимально полное описание места нахождения тайников (закладок) в мессенджере «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», использование электронных счетов для получения вознаграждения за выполнение своей преступной роли.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.11.2022 с фототаблицей (т.1, л.д.118-131) в период времени с 20 часов 42 минут до 23 часов 00 минут в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, припаркованного на 545 км+200м ФАД М5 УРАЛ, были обнаружены и изъяты, в том числе: карта «Тинькофф банк», 3 карты «Сбербанк России», карта «ВТБ», мобильный телефон марки «Honor», мобильный телефон марки «Iphone Хr», мобильный телефон марки «Redmi 10S».

Из протокола осмотра места происшествия от 22.11.2022 с фототаблицей (т.1, л.д.133-142) следует, что в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 20 минуту по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 7 упаковок с надписью «замазка оконная», моток фольги, моток скотча зеленого цвета, пластиковый контейнер с частицами вещества на поверхности, электронные весы в корпусе черного цвета с частицами вещества на поверхности, мобильный телефон марки «Redmi».

Из заключения эксперта №1/1131 от 08.12.2022 (т.2, л.д.114-119) следует, что на поверхности весов, внутренней поверхности контейнера, обнаружены: психотропное вещество амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681; наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), метадон (фенадон, долофин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681; производное наркотического средства N- метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 – ? – пирролидиновалерофенон (PVP), в следовых количествах.

На поверхности липкой ленты – скотч, фольги обнаружены: психотропное вещество амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681; производное наркотического средства N- метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 – ? – пирролидиновалерофенон (PVP), в следовых количествах.

Из протокола выемки от 02.12.2022 с фототаблицей (т.3, л.д.10-11) следует, что в период времени с 10 часов 40 минут до 10 часов 45 минут у свидетеля ФИО3 изъят автомобиль марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион.

Изъятые предметы и наркотические средства, как видно из протоколов осмотра предметов с фототаблицей (т.1, л.д.162-232, т.3, л.д.1-6, 12-17, 22-36, 39-43, 46-49, 56-61, 64-74, 77-79, 87-90, 102-105, 111-113, 117-128, 140-143) следователем осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3, л.д. 7-8, 18-19, 37-38, 44-45, 50-51, 62-63, 75-76, 80-82, 91-93, 106-107, 114, 129-133, 144-145). В том числе осмотрены сотовые телефоны, принадлежащие подсудимым: сотовый телефон марки «Redmi Note 10S», сотовый телефон марки «Redmi 9А», сотовый телефон марки «IPhone Xr», сотовый телефон марки «Honor 9 Lite», в которых обнаружена информация, связанная с незаконным сбытом наркотических средств, а также осмотрен компакт-диск с информацией, полученной из ПАО «Мобильные Телесистемы», а также сведения из «ТЕЛЕ 2», где обнаружена информация о телефонных соединениях между абонентскими номерами, принадлежащими ФИО5 и ФИО6

В ходе судебного разбирательства были всесторонне и в совокупности исследованы представленные сторонами доказательства, на основании которых установлены объективные обстоятельства совершения подсудимыми инкриминируемых им преступлений.

Приведенные доказательства судом проверены и оценены, а в совокупности признаны относимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, а также допустимыми, полученными без нарушений уголовно-процессуального законодательства. При этом у суда отсутствуют основания сомневаться в компетентности экспертов, а также в обоснованности данных ими заключений.

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при проведении предварительного следствия, которые бы могли повлиять на принятие окончательного решения по данному уголовному делу, судом не установлено.

Показания свидетеля последовательны, не имеют существенных противоречий, согласуются с другими доказательствами по данному уголовному делу. Судом не установлено причин для оговора подсудимых со стороны свидетеля. Таким образом, оснований не доверять показаниям свидетеля у суда не имеется.

Оценив в совокупности с другими доказательствами вышеприведенные показания подсудимых, суд признает их также достоверными и допустимыми доказательствами. Сведения, изложенные в указанных показаниях, последовательны, не имеют существенных противоречий, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу. При этом суд не усматривает оснований для самооговора со стороны подсудимых.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимых в совершении вышеописанных преступлений полностью доказанной и с учетом ст. 252 УПК РФ квалифицирует действия ФИО5 и ФИО6;

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотических средств, массами 1,89 гр., 200,3 гр., 99,4 гр.), так как каждый из них совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотических средств, массами 29,74 гр., 38,08 гр., 33,96 гр.), так как каждый из них совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении психотропных веществ, массами 49,52 гр., 49,43 гр., 47,35 гр.), так как каждый из них совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимые ФИО5 и ФИО6 каждый раз покушались незаконно сбыть наркотические средства или психотропные вещества, в крупном или значительном размере, умысел подсудимых был направлен именно на сбыт имеющихся у них запрещенных веществ. Подсудимые действовали умышленно, осознавали, что совершают незаконные действия с наркотическими средствами или психотропными веществами, оборот которых в Российской Федерации Законом запрещен. 

Данные обстоятельства подтверждены самими подсудимыми, подробно показавшими об обстоятельствах совершения ими преступлений, их роли в них. Так из показаний ФИО5 следует о том, каким образом он получал наркотические средства или психотропные вещества от неустановленных лиц для дальнейшего сбыта, за что получал денежные средства, что он привлек к совершению преступления своего знакомого ФИО6, который за деньги согласился участвовать в этом, роли между ними были распределены заранее. Они договорились, что они вместе будут оборудовать тайники с наркотическими средствами или психотропными веществами. После чего ФИО5 через программу «

<

данные изъяты>» должен будет сообщать неустановленным лицам адреса и местоположение оборудованных ими тайников с наркотическими средствами или психотропными веществами для дальнейшего их доведения до потребителей наркотических средств, то есть незаконного сбыта. 

При этом ФИО6, как было установлено в судебном заседании, достоверно понимал и осознавал, что занимается незаконным сбытом наркотических средств или психотропных веществ, что действовал он в группе с ФИО5 и неустановленными лицами.

Данные обстоятельства объективно согласуются с показаниями свидетеля ФИО7 – сотрудника полиции, протоколами осмотра мест происшествий, в ходе которых изъяты наркотические средства и психотропные вещества, а также у подсудимых изъяты банковские карты и сотовые телефоны, с помощью которых осуществлялось совершение преступлений с использованием сети «Интернет»; протоколами проверки показаний на месте с участием подсудимых, указавших места сделанных им закладок запрещенных веществ, полученных от неустановленнх лиц через оптовую закладку, заключениями экспертиз о виде и массе наркотических средств и психотропных веществ; протоколом осмотра телефонов подсудимых с информацией, свидетельствующей о незаконном сбыте запрещенных веществ. 

При этом, суд считает установленным в судебном заседании, что умысел подсудимых в каждом конкретном случае был сформирован и направлен на сбыт определенного количества наркотического средства или психотропного вещества через тайники-закладки.

Каждый из членов преступной группы выполнял определенную ему роль, объективную сторону преступления совместно с другими соучастниками – неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. Сговор их состоялся, и в дальнейшем действия ФИО5 координировались неустановленными лицами исключительно с использованием сети «Интернет», через установленное на телефоне подсудимого программное обеспечение «

<

данные изъяты>». Каждый из подсудимых действовал в целях получения материальной выгоды, получая за незаконные действия денежные средства. 

Кроме соответствующих показаний самих подсудимых о наличии у них умысла именно на сбыт запрещенных веществ, свидетельствует сам характер вышеописанных действий виновных, количество наркотических средств и психотропных веществ, их размещение согласно роли в составе группы лиц по предварительному сговору в тайниках-закладках, в удобной для реализации упаковке.

Из показаний ФИО5 и ФИО6 следует, что они понимали, что действовали в группе с лицами, которые координировали действия ФИО5; они достоверно осознавали, что действуют совместно с иными лицами, схема поставки наркотических средств, в том числе, через «Интернет» без которых не функционировала бы, при этом, в том числе, использовались меры конспирации, исключающие полное личное знакомство между участниками группы, в связи с чем квалифицирующие признаки совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» и с «использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашли свое подтверждение.

Квалифицирующий признак в «значительном размере» и «в крупном размере» полностью нашел свое подтверждение, поскольку наркотические средства: мефедрон (4-метилметатинон), массой 99,4 гр., массой 200,3 гр.; каннабис (марихуана), массой после высушивания 38,08 гр.; 29,74 гр.; 33,96 гр.; производное наркотического средства N- метилэфедрона, – ? – пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,89 гр., психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин, массой 49,43 гр., массой 49,52 гр., массой 47,35 гр. - согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» образует значительный размер и крупный размер соответственно. 

Вышеописанные преступления совершены подсудимыми в отношении наркотических средств, их производных, психотропных веществ, размеры которых определены в ходе проведенных по делу экспертных исследований, у суда не имеется оснований сомневаться в их правильности, выводы экспертов обоснованы, мотивированы, даны на основе конкретных исследований. 

Учитывая, что все наркотические средства и психотропные вещества, незаконный оборот которых осуществлялся подсудимыми, были изъяты, то есть участники группы лиц по предварительному сговору свой преступный умысел, направленный на их сбыт, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, суд квалифицирует в каждом случае действия подсудимых как неоконченного преступления - покушения.

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимых в момент совершения преступлений, либо других обстоятельств, исключающих их уголовную ответственность, а поэтому каждый из подсудимых подлежит наказанию за содеянное.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60, 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, характер и степень фактического участия подсудимых в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступлений, данные о личности каждого из них, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, состояние их здоровья.

ФИО6 совершил особо тяжкие преступления впервые (т. 6, л.д. 149-151), по месту жительства и регистрации охарактеризован участковыми уполномоченным полиции удовлетворительно (т. 6, л.д. 153, 155, 161), на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т. 6, л.д. 140, 157, 159), по месту прохождения службы в армии, по месту жительства соседями, по месту учебы в школе охарактеризован с положительной стороны, имеет грамоты и дипломы по различным предметам (т. 4, л.д. 157, 158, 159, 160-162, 163-179), бабушка, мать и родная сестра - студентка подсудимого имеют ряд заболеваний.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №1982-1 от 08.12.2022 ФИО6 на момент инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков алкоголизма и наркомании у ФИО6 не выявлено, материалами уголовного дела наличие алкоголизма и наркомании также не подтверждается. ФИО6 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.2, л.д.122-123).

Смягчающими наказание подсудимого ФИО6 обстоятельствами по каждому преступлению суд признает: раскаяние в содеянном, признание вины, молодой возраст подсудимого, совершение преступлений впервые, положительные характеристики, наличие грамот, дипломов, медали за участие на параде, его состояние здоровья, состояние здоровья его матери, родной сестры, возраст и состояние здоровья бабушки, которым помогает, а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступлений, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенных преступлений, своей роли и роли иных соучастников в преступлениях, представлении органам следствия информации, в том числе с выходом на место, имеющей значение для расследования преступлений, что влечет за собой применение ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО6 обстоятельств суд по делу не усматривает.

ФИО5 является гражданином 

<

данные изъяты> (т. 6, л.д. 55-56), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 6, л.д. 138), по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес> характеризуется отрицательно (т.6, л.д. 135-136), по месту жительства 

<

данные изъяты> – положительно (т.4, л.д. 177), на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит (т.6, л.д. 140, 142), имеет на иждивении троих малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения (т.4 л.д. 181-185), имеет заболевание 

<

данные изъяты> (т. 4, л.д. 176).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №1982-2 от 08.12.2022 ФИО5 на момент инкриминируемых ему деяний не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков алкоголизма и наркомании у ФИО5 не выявлено, материалами уголовного дела наличие алкоголизма и наркомании также не подтверждается. ФИО5 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.2, л.д.126-128).

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, положительные характеристики, наличие на иждивении троих малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, возраст и состояние здоровья его близких родственников: матери и отца, которым помогает, а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ –– активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступлений, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенных преступлений, своей роли и роли иных соучастников в преступлениях, представлении органам следствия информации, в том числе с выходом на место, имеющей значение для расследования преступлений, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5 по каждому преступлению, а их совокупность – исключительной, уменьшающей степень общественной опасности преступлений, учитывая обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, суд считает возможным назначить ФИО5 наказание с применением ст.64 УК РФ – ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по каждому преступлению. 

В соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ суд усматривает в действиях ФИО5 опасный рецидив преступлений и учитывает на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений как отягчающее его наказание обстоятельство по каждому преступлению, при наличии которого правила ч.6 ст.15 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ при назначении подсудимому наказания не применимы.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ч. 4 и ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, совершенных подсудимым ФИО6, их повышенной общественной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения категории на менее тяжкую с применением ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Все преступления, совершенные подсудимыми, являются неоконченными - покушением, поэтому суд назначает каждому их них наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ по каждому преступлению.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенных подсудимыми преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, их степень общественной опасности, данные о личности подсудимых, роли каждого из них, суд считает, что исправление каждого подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для применения каждому из подсудимых ст. 73 УК РФ и ст. 53.1 УК РФ, назначение иного более мягкого вида наказания суд не находит, поскольку это не будет способствовать целям наказания. При назначении наказания подсудимым подлежит применению ч.2 ст.69 УК РФ. В данном случае суд считает необходимым применить принцип частичного сложения назначенных наказаний, с учетом личности подсудимых.

При этом, суд назначает подсудимому ФИО6 наказание по всем преступлениям с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, когда верхний предел наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен осужденному, совпадает, либо является менее строгим, чем низший предел данного вида наказания, предусмотренный санкцией ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 Особенной части УК РФ, оснований же для применения ст.64 УК РФ в части назначения иного, более мягкого вида наказания, чем предусмотрено указанной статьей, не имеется.

При назначении наказания ФИО5 суд считает, что исходя из положений ч. ч. 2 и 3 ст. 68 УК РФ наказание при рецидиве преступлений не может быть ниже низшего предела санкции соответствующей статьи, даже если одна третья часть максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное оконченное преступление, составляет менее минимального размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за конкретное преступление.

При этом, положения статьи 68 УК РФ в их взаимосвязи не препятствуют суду при наличии исключительных обстоятельств назначать наказание ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не применяет при назначении наказания подсудимому положения ч. 3 ст. 68 УК РФ, поскольку данная норма закона предусматривает назначение наказания в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, и назначает наказание в виде лишения свободы только с применением ст. 64 УК РФ по каждому преступлению.

Кроме этого, с учетом личности подсудимых, их имущественного положения, смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к ФИО6 и ФИО5 по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.228.1 УК РФ, дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, а по преступлениям, предусмотренным ч.4 ст.228.1 УК РФ, дополнительных наказаний в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку данные преступления не связаны с их профессиональной деятельностью.

Кроме того, учитывая, что ФИО6 и ФИО5 фактически задержаны 21 ноября 2022 года, с ними проводились следственные действия в период с 21 ноября 2022 года, что подтверждается протоколами осмотра мест происшествий с их участием, показаниями самих подсудимых, свидетеля, суд в силу ч. 3 ст. 128 УПК РФ полагает необходимым зачесть указанный день в срок отбывания ими наказания.

При этом, суд полагает необходимым избрать подсудимому ФИО6 меру пресечения в виде заключения под стражу на срок до вступления приговора суда в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ следует зачесть время содержания ФИО6 под стражей с 14 июля 2023 года по день вступления настоящего приговора в законную силу, а также период с 21 ноября 2022 года по 24 ноября 2022 года включительно в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ следует зачесть время нахождения ФИО6 под домашним арестом с 25 ноября 2022 года по 13 июля 2023 года включительно в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Также следует зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО5 под стражей в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ с 21 ноября 2022 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, руководствуясь требованиями ст.81 УПК РФ, считает, что все изъятые наркотические средства и психотропные вещества, как предметы, запрещенные к обращению - следует хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении оптового сбытчика, сотовые телефоны подсудимых, как средство совершения преступления, на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ следует конфисковать в доход государства, компакт-диск – хранить в деле, автомашину марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион, - оставить по принадлежности ее владельцу, все банковские карты следует передать в указанные банки; ноутбук марки «Apple» в комплекте, а также флеш-карту «Netac» следует вернуть по принадлежности, поскольку в данных устройствах какой-либо значимой информации по данному уголовному делу не сохранилось.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Байбулатова Хамита Айсеевича признать виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по которым назначить наказание:

1) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства, массой 1,89 гр.) в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 4 (четыре) месяца;

2) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства, массой 200,3 гр.) в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 5 (пять) месяцев;

3) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства, массой 99,4 гр.) в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 4 (четыре) месяца;

4) по ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства, массой 29,74 гр.) в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 7 (семь) месяцев;

5) по ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства, массой 38,08 гр.) в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 7 (семь) месяцев;

6) по ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства, массой 33,96 гр.) в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 7 (семь) месяцев;

7) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении психотропного вещества, массой 49,52 гр.) в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 4 (четыре) месяца;

8) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении психотропного вещества, массой 49,43 гр.) в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 4 (четыре) месяца;

9) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении психотропного вещества, массой 47,35 гр.) в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 4 (четыре) месяца;

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО6 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взять его под стражу немедленно в зале суда и сохранять данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО6 под стражей с 14 июля 2023 года по день вступления настоящего приговора в законную силу, а также период с 21 ноября 2022 года по 24 ноября 2022 года включительно в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть время нахождения ФИО6 под домашним арестом с 25 ноября 2022 года по 13 июля 2023 года включительно в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО5 признать виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по которым назначить наказание:

1) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства, массой 1,89 гр.) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет;

2) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства, массой 200,3 гр.) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 1 (один) месяц;

3) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства, массой 99,4 гр.) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет;

4) по ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства, массой 29,74 гр.) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет;

5) по ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства, массой 38,08 гр.) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет;

6) по ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства, массой 33,96 гр.) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет;

7) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении психотропного вещества, массой 49,52 гр.) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет;

8) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении психотропного вещества, массой 49,43 гр.) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет;

9) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении психотропного вещества, массой 47,35 гр.) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет;

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО5 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО5 под стражей в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ с 21 ноября 2022 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО5 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- банковскую карту ПАО «Сбербанк», VISA №, банковскую карту ПАО «Сбербанк», VISA №, банковскую карту ПАО «Сбербанк», VISA №, банковскую карту ПАО «ВТБ», МИР №, банковскую карту АО «Тинькофф банк» Платинум №, хранящиеся при материалах уголовного дела, - передать в указанные банки;

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион, - оставить по принадлежности ФИО3; 

- сотовый телефон марки «Redmi Note 10S» в силиконовом чехле, внутри с сим-картой оператора связи «МТС», хранящийся при материалах уголовного дела, - на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ конфисковать в доход государства;

- сотовый телефон марки «Redmi 9А», с сим-картой оператора связи «Тинькофф» - хранящийся при материалах уголовного дела, - на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ конфисковать в доход государства;

- сотовый телефон марки «IPhone Xr» в силиконовом чехле, с сим-картой оператора связи «TELE2, хранящийся при материалах уголовного дела, - на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ конфисковать в доход государства;

- сотовый телефон марки «Honor 9 Lite», с сим-картой оператора связи «Мегафон», хранящийся при материалах уголовного дела, - на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ конфисковать в доход государства;

- ноутбук марки «Apple» модели «MacBook Pro» в комплекте с зарядным устройством марки «Apple» и компьютерной мышью белого цвета марки «Apple», флеш-карту черно-серебристого цвета с надписью «Netac», хранящиеся при материалах уголовного дела, - вернуть по принадлежности брату осужденного ФИО5 – ФИО4.

- наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой в остатке 200,1 гр., и массой в остатке 99,3 гр., производное наркотического средства N- метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (PVP), массой в остатке 1,88 гр., фрагменты камня светло-серого цвета в количестве 8 штук, весы электронные с корпусом из полимерного материала черного цвета с открывающейся крышкой, контейнер из бесцветного прозрачного полимерного материала, моток полимерной липкой ленты-скотч зеленого цвета, рулон фольги светло-серого цвета, 7 свертков из полимерного материала с надписью «Оконная замазка», хранящиеся в камере хранения наркотических средств ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, - хранить там же до рассмотрения уголовного дела №.

- психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество – амфетамин, массой в остатке 49,39 гр., массой в остатке 49,48 гр., массой в остатке 47,31 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вольский» Саратовской области, - хранить там же до рассмотрения уголовного дела №.

- наркотическое средство растительного происхождения – каннабис (марихуана), массой в остатке 37,63 гр., массой в остатке 29,29 гр., массой в остатке 33,51 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вольский» Саратовской области, - хранить там же до рассмотрения уголовного дела №.

- компакт-диск с информацией, полученной из ПАО «Мобильные Телесистемы», хранящийся в материалах уголовного дела, - хранить там же (т. 4, л.д. 95).

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу, судья Т.К. Безденежных